

3. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当連結会計年度 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,435,916	1,560,690
受取手形及び売掛金	2,900,932	2,464,720
電子記録債権	—	39,370
商品及び製品	587,296	545,009
仕掛品	324,586	295,595
原材料及び貯蔵品	566,673	557,226
繰延税金資産	102,494	86,943
未収入金	92,756	190,609
その他	52,103	31,998
貸倒引当金	△300	△5,987
流動資産合計	6,062,456	5,766,173
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	975,883	962,374
機械装置及び運搬具（純額）	906,490	861,359
工具、器具及び備品（純額）	59,510	50,597
土地	95,775	95,775
リース資産（純額）	153,735	219,273
建設仮勘定	49,875	—
有形固定資産合計	2,241,268	2,189,378
無形固定資産	12,358	118,463
投資その他の資産		
投資有価証券	626,441	758,881
長期貸付金	2,081	1,726
破産更生債権等	97,463	2,815
繰延税金資産	283,307	302,207
保険積立金	54,567	32,230
その他	220,087	219,511
貸倒引当金	△100,602	△4,874
投資その他の資産合計	1,183,344	1,312,496
固定資産合計	3,436,970	3,620,337
資産合計	9,499,426	9,386,510

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当連結会計年度 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,283,366	940,922
電子記録債務	—	415,644
短期借入金	2,161,024	1,675,693
リース債務	41,173	76,426
未払法人税等	113,482	56,311
賞与引当金	156,890	156,021
役員賞与引当金	11,855	12,500
その他	372,682	421,650
流動負債合計	4,140,472	3,755,167
固定負債		
長期借入金	1,352,693	1,106,000
リース債務	115,466	251,556
退職給付引当金	443,561	—
役員退職慰労引当金	80,600	97,225
退職給付に係る負債	—	545,651
資産除去債務	8,500	8,500
その他	153,076	151,850
固定負債合計	2,153,896	2,160,782
負債合計	6,294,368	5,915,949
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金	56,076	56,076
利益剰余金	2,441,096	2,672,257
自己株式	△68,972	△69,104
株主資本合計	3,132,720	3,363,749
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	52,146	83,891
繰延ヘッジ損益	△1,449	△1,234
為替換算調整勘定	1,878	39,918
退職給付に係る調整累計額	—	△30,764
その他の包括利益累計額合計	52,575	91,811
少数株主持分	19,763	15,001
純資産合計	3,205,058	3,470,561
負債純資産合計	9,499,426	9,386,510

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
売上高	7,695,210	7,979,533
売上原価	5,607,586	5,868,461
売上総利益	2,087,624	2,111,072
販売費及び一般管理費	1,775,523	1,768,002
営業利益	312,101	343,070
営業外収益		
受取利息	632	892
受取配当金	14,144	14,941
受取家賃	15,951	14,817
為替差益	4,977	1,824
持分法による投資利益	42,629	34,844
補助金収入	—	8,651
その他	10,971	9,581
営業外収益合計	89,304	85,550
営業外費用		
支払利息	57,661	60,540
その他	1,871	7,606
営業外費用合計	59,532	68,146
経常利益	341,873	360,474
特別利益		
抱合せ株式消滅差益	—	47,013
特別利益合計	—	47,013
特別損失		
固定資産除却損	1,622	10,214
投資有価証券評価損	101	—
関係会社出資金評価損	—	2,436
特別損失合計	1,723	12,650
税金等調整前当期純利益	340,150	394,837
法人税、住民税及び事業税	141,500	118,700
法人税等調整額	△91,340	△4,343
法人税等合計	50,160	114,357
少数株主損益調整前当期純利益	289,990	280,480
少数株主利益又は少数株主損失 (△)	635	△4,762
当期純利益	289,355	285,242

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	289,990	280,480
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,766	31,745
繰延ヘッジ損益	△1,124	215
為替換算調整勘定	14,476	38,040
その他の包括利益合計	24,118	70,000
包括利益	314,108	350,480
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	314,073	355,242
少数株主に係る包括利益	35	△4,762

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	704,520	56,076	2,178,782	△68,972	2,870,406
当期変動額					
剰余金の配当			△27,041		△27,041
当期純利益			289,355		289,355
自己株式の取得					-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					-
当期変動額合計	-	-	262,314	-	262,314
当期末残高	704,520	56,076	2,441,096	△68,972	3,132,720

	その他の包括利益累計額				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘 定	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	41,380	△325	△12,598	28,457	19,728	2,918,591
当期変動額						
剰余金の配当						△27,041
当期純利益						289,355
自己株式の取得						-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	10,766	△1,124	14,476	24,118	35	24,153
当期変動額合計	10,766	△1,124	14,476	24,118	35	286,467
当期末残高	52,146	△1,449	1,878	52,575	19,763	3,205,058

当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	704,520	56,076	2,441,096	△68,972	3,132,720
当期変動額					
剰余金の配当			△54,081		△54,081
当期純利益			285,242		285,242
自己株式の取得				△132	△132
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					-
当期変動額合計	-	-	231,161	△132	231,029
当期末残高	704,520	56,076	2,672,257	△69,104	3,363,749

	その他の包括利益累計額					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	52,146	△1,449	1,878	-	52,575	19,763	3,205,058
当期変動額							
剰余金の配当							△54,081
当期純利益							285,242
自己株式の取得							△132
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	31,745	215	38,040	△30,764	39,236	△4,762	34,474
当期変動額合計	31,745	215	38,040	△30,764	39,236	△4,762	265,503
当期末残高	83,891	△1,234	39,918	△30,764	91,811	15,001	3,470,561

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	340,150	394,837
減価償却費	225,927	313,541
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△5,089	△90,041
受取利息及び受取配当金	△14,776	△15,833
支払利息	57,661	60,540
持分法による投資損益 (△は益)	△42,629	△34,844
抱合せ株式消滅差損益 (△は益)	—	△47,013
売上債権の増減額 (△は増加)	39,495	396,842
たな卸資産の増減額 (△は増加)	25,770	80,725
仕入債務の増減額 (△は減少)	△22,211	73,200
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△4,475	△869
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	2,380	16,625
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1,695	645
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	61,584	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	—	54,065
投資有価証券評価損益 (△は益)	101	—
関係会社出資金評価損	—	2,436
固定資産除却損	1,622	10,214
保険積立金の増減額 (△は増加)	154,855	22,337
未収入金の増減額 (△は増加)	4,333	△97,844
未払費用の増減額 (△は減少)	△3,883	△15,029
預り保証金の増減額 (△は減少)	△4,582	△849
その他	△73,241	122,382
小計	741,297	1,246,067
利息及び配当金の受取額	14,786	15,824
利息の支払額	△57,299	△60,394
法人税等の支払額	△29,401	△155,921
法人税等の還付額	33,709	670
営業活動によるキャッシュ・フロー	703,092	1,046,246
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△828,089	△128,305
有形固定資産の除却による支出	—	△2,635
有形固定資産の売却による収入	—	1,509
投資有価証券の取得による支出	△3,956	△4,292
無形固定資産の取得による支出	—	△1,153
関係会社出資金の払込による支出	—	△10,000
子会社出資金の取得による支出	△16,729	—
長期貸付けによる支出	—	△1,800
長期貸付金の回収による収入	1,955	764
投資活動によるキャッシュ・フロー	△846,819	△145,912
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	900,000	50,000
長期借入金の返済による支出	△455,974	△448,024
自己株式の取得による支出	—	△132
配当金の支払額	△27,041	△54,081
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△115,000	△334,000
少数株主への配当金の支払額	△600	—
リース債務の返済による支出	△43,425	△61,817
財務活動によるキャッシュ・フロー	257,960	△848,054
現金及び現金同等物に係る換算差額	181	1,443
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	114,414	53,723
現金及び現金同等物の期首残高	1,182,902	1,297,316
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	71,051
現金及び現金同等物の期末残高	1,297,316	1,422,090